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오수초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-16 예산액 791,283,000

제2022학년도 오수초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 740,933,000원”을 “세입·세출 각각 791,283,000원”으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 765,428 708,110 57,318

1.지방자치단체이전수입 20,000 20,000 0

1.비법정이전수입 20,000 20,000 0

1.기초지방자치단체전입금 20,000 20,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 20,000 20,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 741,428 684,110 57,318

1.교육비특별회계전입금수입 741,428 684,110 57,318

1.교육비특별회계전입금 741,428 684,110 57,318

1.학교운영비전입금 225,441 221,373 4,068 학교기본운영비(초) : -21,551,000원 * 1교 = -21,551,000

학교기본운영비(유) : -5,052,000원 * 1교 = -5,052,000

학교기본운영비(초) : 24,929,000원 * 1교 = 24,929,000

학교기본운영비(유) : 5,742,000원 * 1교 = 5,742,000

2.목적사업비전입금 515,987 462,737 53,250 무료급식비 : 1,109,000원 * 1교 = 1,109,000

(성립전_3추)급식기구구입비 : 2,490,000원 * 

1교 =
2,490,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

9,518,000원 * 1교 =
9,518,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비(4대보

험) : 3,385,000원 * 1교 =
3,385,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 3,783,000원 

* 1교 =
3,783,000

(성립전_3추)현장체험학습지원비 : 450,000원 

* 1교 =
450,000

(성립전_3추)현장체험학습지원비 : 150,000원 

* 1교 =
150,000

(성립전_3추)유아학비지원금 : 1,500,000원 * 

1교 =
1,500,000

(성립전_3추)유아학비지원금 : 1,500,000원 * 

1교 =
1,500,000

(성립전_3추)유아학비지원금 : 750,000원 * 1

교 =
750,000

(성립전_3추)유아학비지원금 : 750,000원 * 1

교 =
750,000

특수교육대상학생방과후학교운영비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

학교운동부지도자인건비 : -3,975,000원 * 1교

 =
-3,975,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사맞춤형복지비 : 770,000원 * 1교 =
770,000

(성립전_3추)학교기타운영비 : 20,000,000원 *

 1교 =
20,000,000
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(성립전_3추)학교스포츠클럽실외환경개선사업

비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

학교스포츠클럽실외환경개선사업비 : 

-4,000,000원 * 1교 =
-4,000,000

(성립전_3추)돌봄교실환경개선사업비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)유치원교사용태블릿PC지원비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

960,000원 * 1교 =
960,000

(성립전_3추)전국소년체육대회대비동계훈련비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)교육과정세움워크숍운영지원비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

방과후과정담당인력인건비(퇴직금) : 

3,110,000원 * 1교 =
3,110,000

3.기타이전수입 4,000 4,000 0

1.학교회계간이전수입 4,000 4,000 0

1.다른학교회계전입금 4,000 4,000 0

1.다른학교회계전입금 4,000 4,000 0

2.자체수입 11,100 18,068 -6,968

1.학부모부담수입 7,801 17,168 -9,367

1.수익자부담수입 7,801 17,168 -9,367

1.급식비 6,685 16,258 -9,573

1.급식비 6,685 15,484 -8,799 교직원급식비 : -87,990원*10명*10월= -8,799,000

2.우유급식비 0 774 -774 우유급식비 : -430원*10명*180일= -774,000

2.졸업앨범비 1,116 910 206

1.졸업앨범비 1,116 910 206 졸업앨범비 : 15,840원*13명= 206,000

2.행정활동수입 3,299 900 2,399

1.사용료및수수료 2,079 0 2,079

1.사용료및수수료 2,079 0 2,079

1.사용료 2,079 0 2,079 학교시설사용료 : 693,000원*3회= 2,079,000

2.기타행정활동수입 1,220 900 320

1.이자수입 1,053 600 453

1.이자수입 1,053 600 453 이자수입 : 226,500원*2회= 453,000

2.기타행정활동수입 167 300 -133
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1.기타행정활동수입 167 300 -133 기타행정활동수입 : -44,340원*3회= -133,000

3.기타수입 14,755 14,755 0

1.전년도이월금 14,755 14,755 0

1.순세계잉여금 14,755 14,755 0

1.순세계잉여금 14,755 14,755 0

1.순세계잉여금 14,755 14,755 0

세입합계 791,283 740,933 50,350
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1.인적자원 운용 3,980 4,680 -700

1.교직원 복지 및 역량강화 3,980 4,680 -700

1.교직원역량강화 3,980 4,680 -700

1.[초]직무연수 320 720 -400

1.일반수용비 320 720 -400 교육경비(일반직) : -80,000원*5명*1회= -400,000

2.[초]자율연수 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

3.[초]교육과정워크숍 1,220 1,520 -300

1.일반수용비 0 600 -600 차량임차료 : -600,000원*1대*1회= -600,000

2.일반업무추진비 920 920 0

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_3추)협의회비(교육과정세움) : 

10,000원*15명*2회=
300,000

4.[초]교사교육과정실천지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 400 400 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.학생복지/교육격차 해소 232,772 210,335 22,437

1.급식 관리 132,455 123,499 8,956

1.학교급식운영 132,455 123,499 8,956

1.[초]급식재료구입비 34,074 40,194 -6,120

1.급식용식재료비 34,074 40,194 -6,120 식품비 : -1,224,000원*5월= -6,120,000

2.[초]우유급식비 0 774 -774

1.우유급식비 0 774 -774 우유급식비 : -430원*10명*180일= -774,000

3.[초]급식운영비 29,612 16,782 12,830

1.일반수용비 15,622 11,382 4,240 급식소모품구입비 : 1,746,000 = 1,746,000

위생교육비 : -30,000원*1명*1회= -30,000

운영물품구입비(학교) : -50,000원*5종*2

회=
-500,000

청소용역비(학교) : 620,000원*1회= 620,000

소수선비(학교) : -100,000원*3회= -300,000
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환경정리(학교) : 135,200원*10종*2회= 2,704,000

2.연료비 1,900 3,500 -1,600 가스비 : -400,000원*4월= -1,600,000

3.교직원복지비 560 400 160 피복비 : 40,000원*2명*2회= 160,000

4.비품구입비 11,530 1,500 10,030
비품구입비(학교) : 1,003,000원*10종*1회

=
10,030,000

4.[초]급식기구확충비 11,850 9,360 2,490

1.비품구입비 11,850 9,360 2,490
(성립전_3추)급식용기구확충비 : 

2,490,000원*1종*1회=
2,490,000

5.[초]위탁급식비 55,568 55,038 530

1.일반수용비 55,568 55,038 530 위탁급식운영 : 106,000원*5월= 530,000

6.[초]대체인건비 1,351 1,351 0

1.기간제직원인건비 1,351 1,351 0

2.보건관리 24,006 23,506 500

1.학생및교직원보건안전관리 13,846 13,346 500

1.[초]학생건강검사 622 622 0

1.학생복지비 622 622 0

2.[초]보건실운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

3.[초]감염병예방관리 3,400 2,900 500

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.학생복지비 1,650 1,150 500 방역물품구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

4.[초]방역활동지원인력운용 7,324 7,324 0

1.기간제직원인건비 5,185 5,185 0

2.일반수용비 1,564 1,564 0

3.기간제직원법정부담금 575 575 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교환경위생관리 10,160 10,160 0

1.[초]먹는물관리 3,620 3,620 0
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1.일반수용비 3,620 3,620 0

2.[초]공기질관리 6,540 6,540 0

1.일반수용비 6,540 6,540 0

3.학생복지 76,311 63,330 12,981

1.교육복지우선 5,400 5,400 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.학생복지운영 70,911 57,930 12,981

1.[초]졸업앨범제작 1,396 1,190 206

1.교육운영비 1,396 1,190 206 졸업앨범제작 : 15,840원*13부= 206,000

2.[초]학생교과서구입 7,583 9,711 -2,128

1.교육운영비 7,583 9,711 -2,128 학생교과서구입 : -13,300원*80명*2회= -2,128,000

3.[초]통학차량(임차)운영 18,341 16,241 2,100

1.기간제직원인건비 2,500 2,400 100 대체인건비(학교) : 100,000원*1명*1회= 100,000

2.일반수용비 6,011 6,011 0

3.연료비 8,080 6,080 2,000 유류구입비 : 125,000원*8회*2대= 2,000,000

4.기타공공요금 950 950 0

5.교직원복지비 800 800 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 43,591 30,788 12,803

1.무기계약직원인건비 38,780 26,607 12,173 (성립전_3추)기본급 : 464,500원*2명*3월= 2,787,000

(성립전_3추)근속수당 : 205,000원*2명*3

월=
1,230,000

(성립전_3추)급식비 : 208,400원*2명*3월= 1,251,000

(성립전_3추)가족수당 : 200,000원*1명*3

월=
600,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 700,000원*2명

*1회=
1,400,000

퇴직금 : -450,000원*2명*1회= -900,000

(성립전_3추)퇴직금 : 400,000원*2명*1회= 800,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,377,500원*2명*1

회=
2,755,000

(성립전_3추)정기상여금 : 225,000원*2명

*1회=
450,000
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(성립전_3추)연차수당 : 900,000원*2명*1

회=
1,800,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 3,711 3,081 630
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 105,000

원*2명*3월=
630,000

3.기본적 교육활동 119,361 112,790 6,571

1.교과 활동 83,419 77,448 5,971

1.교과활동지원 41,510 39,690 1,820

1.[초]학습준비물구입 3,360 3,360 0

1.학습준비물 3,360 3,360 0

2.[초]보결수업관리 1,400 1,000 400

1.운영수당 1,400 1,000 400 보결수당 : 10,000원*10명*4시간= 400,000

3.[초]보충과정운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]기초학력지도 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 480 480 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 12,006 12,006 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.목적사업업무추진비 594 594 0

6.[초]교과용교과서(지도서)구입 1,360 600 760

1.교육운영비 1,360 600 760
교사용교과서(지도서)구입 : 19,000원*20

권*2회=
760,000

7.[초]원격수업운영 3,570 3,570 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,570 2,570 0

8.[초]교과보충프로그램운영 13,400 12,740 660

1.운영수당 10,800 10,140 660 강사비 : 30,000원*22시간= 660,000

2.교육운영비 2,600 2,600 0

2.사회 교과활동 680 680 0
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산출기초(원)
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1.[초]교과운영 680 680 0

1.운영수당 680 680 0

3.과학 교과활동 4,980 4,980 0

1.[초]교과운영 4,480 4,480 0

1.교육운영비 3,380 3,380 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0

2.[초]기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 50 50 0

4.체육 교과활동 1,000 1,300 -300

1.[초]교과운영 1,000 1,300 -300

1.교직원복지비 0 300 -300 피복비(체육교사) : -150,000원*1명*2회= -300,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.예술 교과활동 1,100 800 300

1.[초]교과운영 1,100 800 300

1.교육운영비 1,100 800 300 악기구입 : 20,000원*15개*1회= 300,000

6.외국어 교과활동 10,001 10,000 1

1.[초]영어놀이터운영 10,001 10,000 1

1.운영수당 2,160 2,400 -240 강사비 : -30,000원*8시간= -240,000

2.교육운영비 7,438 6,800 638 운영물품 : 127,600원*5종*1회= 638,000

3.목적사업업무추진비 403 800 -397 협의회비 : -99,250원*4회= -397,000

7.선택 교과활동 360 360 0

1.[초]교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

8.특수교육교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.유치원 교과활동 21,788 17,638 4,150
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1.[유]학부모회운영 50 50 0

1.여비 50 50 0

2.[유]3세대하모니자원봉사자운영 5,280 5,280 0

1.일반수용비 5,280 5,280 0

3.[유]누리과정교육 11,244 8,704 2,540

1.교육운영비 11,244 8,704 2,540
(성립전_3추)교육용품 : 15,000원*5종*4회

=
300,000

교육용품 : 20,000원*3종*4회= 240,000

(성립전_3추)교육용품 : 30,000원*10종*4

회=
1,200,000

(성립전_3추)교재교구 : 31,250원*4종*4회

=
500,000

(성립전_3추)초청체험학습비 : 30,000원

*10회=
300,000

4.[유]보결수업관리 1,050 250 800

1.운영수당 1,050 250 800 보결수당 : 10,000원*5시간*16일= 800,000

5.[유]보건안전관리 794 794 0

1.학생복지비 794 794 0

6.[유]각종행사운영 1,256 1,610 -354

1.교육운영비 1,256 1,610 -354 학습발표회운영 : -100,000원*1회= -100,000

어린이날행사운영 : -40,000원*10종*1회= -400,000

졸업식행사용품 : -22,000원*7종*1회= -154,000

(성립전_3추)입학식행사용품 : 30,000원

*10종*1회=
300,000

7.[유]졸업앨범제작 624 420 204

1.교육운영비 624 420 204 졸업앨범제작 : -28,000원*7부= -196,000

(성립전_3추)졸업앨범제작 : 57,140원*7부

=
400,000

8.[유]환경정리활동 530 530 0

1.교육운영비 530 530 0

9.[유]교직원대체인건비 960 0 960

1.맞춤형복지비 960 0 960
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

960,000원*1명=
960,000

2.창의적 체험활동 35,942 35,342 600

1.자율활동 21,224 21,224 0
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1.[초]학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.[초]학급교육활동경비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.[초]체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]학교특색사업 584 584 0

1.운영수당 384 384 0

2.교육운영비 200 200 0

6.[초]주민참여예산 15,000 15,000 0

1.운영수당 4,030 4,030 0

2.교육운영비 7,170 7,170 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

4.비품구입비 2,900 2,900 0

7.[초]체육영재선발대회 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

2.현장체험학습활동 4,090 3,490 600

1.[초]수학여행 4,090 3,490 600

1.여비 540 540 0

2.교육운영비 3,550 2,950 600 (성립전_3추)식비 : 10,000원*3명*1식= 30,000

(성립전_3추)입장료 : 70,000원*3명*2회= 420,000

(성립전_3추)입장료 : 150,000원*1명*1회= 150,000

3.동아리활동 9,900 9,900 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,500 1,500 0

2.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학교자율선택과제운영 6,400 6,400 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

3.[초]영어동아리운영 2,000 2,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,000 2,000 0

4.봉사활동 400 400 0

1.[초]청소용품 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.진로활동 328 328 0

1.[초]자기이해활동 328 328 0

1.교육운영비 328 328 0

4.선택적 교육활동 216,761 200,787 15,974

1.방과후학교 운영 108,326 99,283 9,043

1.방과후학교운영 4,500 4,200 300

1.[초]토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.[초]전북e학습터토요교실운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 600 600 0

3.[초]특수교육대상학생방과후학교운영1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300 운영경비 : 100,000원*3월*1명= 300,000

2.돌봄교실운영 49,765 46,402 3,363

1.[초]돌봄교실운영 10,370 10,370 0

1.교육운영비 10,370 10,370 0

2.[초]돌봄전담사운영 39,395 36,032 3,363

1.무기계약직원인건비 34,271 31,448 2,823 기본급 : 420,000원*2명*1월= 840,000

초과근무수당 : -180,000원*2명*5회= -1,800,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,494,000원*2명*1

회=
2,988,000

(성립전_3추)연차수당 : 397,500원*2명*1

회=
795,000

2.기간제직원인건비 400 0 400 대체인건비 : 200,000원*2회= 400,000

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.무기계약직원법정부담금 3,424 3,284 140 4대보험기관부담금 : 35,000원*2명*2월= 140,000
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3.유치원방과후과정운영 54,061 48,681 5,380

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 40,690 36,810 3,880

1.기간제교원인건비 36,363 33,253 3,110 퇴직금 : 3,110,000원*1명*1회= 3,110,000

2.맞춤형복지비 770 0 770
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 770,000원*1

명*1회=
770,000

3.기간제교원법정부담금 3,557 3,557 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영13,371 11,871 1,500

1.운영수당 4,964 3,974 990 (성립전_3추)강사수당 : 30,000원*25시간= 750,000

(성립전_3추)강사수당 : 30,000원*8시간= 240,000

2.교육운영비 8,407 7,897 510 (성립전_3추)간식비 : 3,000원*5명*34일= 510,000

2.독서활동 9,900 9,900 0

1.독서활동운영 9,900 9,900 0

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 900 900 0

3.[초]독서활성화지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[초]책꾸러미지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.교기육성 87,835 80,904 6,931

1.교기운영 87,835 80,904 6,931

1.[초]양궁부운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학교운동부지도자인건비 32,434 38,504 -6,070

1.기간제직원인건비 28,830 34,180 -5,350 초과근무수당 : -10,000원*50시간*1명= -500,000

명절휴가비 : -700,000원*1명*1회= -700,000
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기본급 : -500,000원*1명*1월= -500,000

정기상여금 : -450,000원*1명*1회= -450,000

건강검진비 : -200,000원*1명*1회= -200,000

연차수당 : -550,000원*1명*1회= -550,000

퇴직금 : -2,450,000원*1명*1회= -2,450,000

2.기간제직원법정부담금 3,604 4,324 -720 4대보험기관부담금 : -60,000원*1명*12월= -720,000

3.[초]전북의별육성사업 20,000 20,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 18,800 18,800 0

4.[초]양궁부운영(목적) 12,000 12,000 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 10,500 10,500 0

5.[초]전국소년체육대회대비 11,600 8,600 3,000

1.교육운영비 11,600 8,600 3,000
(성립전_3추)훈련비및출전경비 : 300,000

원*5명*2회=
3,000,000

6.[초]양궁부환경개선(기타운영비) 10,001 0 10,001

1.교육운영비 6,359 0 6,359
(성립전_3추)훈련장비 : 150,000원*10종*4

회=
6,000,000

훈련장비 : 179,500원*2종*1회= 359,000

2.비품구입비 3,642 0 3,642
(성립전_3추)비품구입 : 800,000원*5종*1

회=
4,000,000

비품구입 : -358,000원*1종*1회= -358,000

4.기타 선택적 교육활동 10,700 10,700 0

1.다문화교육운영 10,700 10,700 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[초]찾아가는한국어교육운영 5,700 5,700 0

1.운영수당 5,280 5,280 0

2.교육운영비 240 240 0

3.기간제교원법정부담금 180 180 0

5.교육활동 지원 42,999 37,898 5,101
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 4,458 4,858 -400

1.교무학사운영 4,458 4,858 -400

1.[초]교무학사운영 895 895 0

1.일반수용비 195 195 0

2.교육운영비 700 700 0

2.[초]교육활동홍보 993 1,393 -400

1.교육운영비 993 1,393 -400 교육활동홍보 : -100,000원*4회= -400,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,870 1,870 0

1.교육운영비 1,570 1,570 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.생활지도운영 5,840 5,540 300

1.학생생활상담지도 2,300 2,000 300

1.[초]Wee클래스운영 2,300 2,000 300

1.교육운영비 2,300 2,000 300 프로그램운영비 : 300,000원*1회= 300,000

2.학교폭력예방 3,498 3,498 0

1.[초]안심알리미서비스 1,498 1,498 0

1.일반수용비 1,498 1,498 0

2.[초]학교폭력예방교육운영학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 42 42 0

1.[초]안전교육 42 42 0

1.교육운영비 42 42 0

3.연구학교 운영 18,621 18,620 1

1.연구학교운영 18,621 18,620 1

1.[초]임실교육협력지구교육과정운영 5,500 5,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 84 84 0

2.교육운영비 5,416 5,416 0

2.[초]혁신교육종단연구대상학교운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

3.[초]인공지능(AI)교육선도학교운영13,001 13,000 1

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 8,386 8,300 86 운영물품 : 21,500원*2종*2회= 86,000

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.비품구입비 1,415 1,500 -85 교구구입 : -85,000원*1종*1회= -85,000

4.학습지원실 운영 5,500 5,900 -400

1.방송실운영 0 400 -400

1.[초]방송실운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 운영용품 : -100,000원*2종*2회= -400,000

2.정보화실운영 5,500 5,500 0

1.[초]학교정보화지원 5,500 5,500 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 3,905 3,555 350 전산소모품 : 87,500원*2종*2회= 350,000

3.비품구입비 0 350 -350 프린터구입 : -350,000원*1대= -350,000

4.기타자산취득비 275 275 0

5.교육여건 개선 8,580 2,980 5,600

1.교육환경개선 8,580 2,980 5,600

1.[초]교실환경개선 6,580 2,980 3,600

1.비품구입비 6,580 2,980 3,600 책걸상구입 : 185,700원*14개*1회= 2,600,000

사물함구입 : 142,800원*7개*1회= 1,000,000

2.[초]돌봄교실환경개선 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)소규모수선비 : 1,000,000원

*2실=
2,000,000

6.학교 일반운영 175,410 172,943 2,467

1.학교기관 운영 61,795 62,777 -982
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 26,150 28,732 -2,582

1.[초]교장실운영 7,250 6,700 550

1.여비 600 1,000 -400 관내외출장여비 : -20,000원*1명*20회= -400,000

2.일반업무추진비 2,700 2,700 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 950 0 950 의자 : 950,000원*1개= 950,000

2.[초]행정실운영 9,352 9,352 0

1.일반수용비 4,792 4,792 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.교직원복지비 160 160 0

4.일반업무추진비 700 700 0

5.비품구입비 700 700 0

3.[초]교무부운영 9,548 12,680 -3,132

1.일반수용비 3,928 6,100 -2,172 사무기기유지관리 : -150,000원*2회= -300,000

복사기임차료 : -78,000원*2대*12월= -1,872,000

2.여비 5,040 6,000 -960 관내외출장여비 : -20,000원*12명*4회= -960,000

3.일반업무추진비 580 580 0

2.병설유치원기본운영 35,645 34,045 1,600

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,045 6,045 0

1.전기요금 4,199 4,199 0

2.상하수도료 1,226 1,226 0

3.기타공공요금 620 620 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

3.[유]유치원운영 4,000 2,400 1,600

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 300 300 0

3.비품구입비 2,600 1,000 1,600 비품구입 : 250,000원*4종*1회= 1,000,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)태블릿PC구입 : 600,000원*1

대=
600,000

4.[유]실내누리놀이터조성 20,000 20,000 0

1.일반수용비 19,960 19,960 0

2.운영수당 40 40 0

2.시설 장비 유지 111,215 107,766 3,449

1.학교시설장비유지 111,215 107,766 3,449

1.[초]공공요금및제세공과금 31,928 34,428 -2,500

1.전기요금 19,000 21,500 -2,500 전기요금 : -250,000원*10월= -2,500,000

2.상하수도료 4,356 4,356 0

3.기타공공요금 8,572 8,572 0

2.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]시설관리용역 10,900 10,900 0

1.일반수용비 10,900 10,900 0

4.[초]시설일반관리 32,166 26,391 5,775

1.기간제직원인건비 244 406 -162 일용인부임 : -81,190원*1명*2일= -162,000

2.일반수용비 29,572 24,185 5,387 시설소모품구입 : -20,000원*5종*6회= -600,000

소규모수선비 : -802,600원*5회= -4,013,000

(성립전_3추)중정환경개선 : 10,000,000원

*1식=
10,000,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 1,550 1,000 550 시설비품구입 : 550,000원*1종*1회= 550,000

5.[초]화장실관리 1,224 1,224 0

1.일반수용비 1,224 1,224 0

6.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

7.[초]시설관리인력운용 19,568 19,394 174

1.기간제직원인건비 17,110 17,120 -10 기본급(청소원) : 30,000원*1명*10월= 300,000

급식비(청소원) : 4,000원*1명*10월= 40,000
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명절휴가비(청소원) : 50,000원*1명*2회= 100,000

정기상여금(청소원) : 150,000원*1명*1회= 150,000

연차수당(청소원) : -600,000원*1명*1회= -600,000

2.일반수용비 1,000 0 1,000 운영물품 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 908 1,724 -816
4대보험기관부담금(청소원) : -68,000원*1

명*12월=
-816,000

8.[초]전자태크기반물품관리 11,525 11,525 0

1.일반수용비 6,525 6,525 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.[초]학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비(초) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[유]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비(유) : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 791,283 740,933 50,350
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